



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO DISTRITO FEDERAL

Havendo irregularidades neste instrumento, entre em contato com a Ouvidoria de Combate à Corrupção, no telefone 0800-6449060

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO Nº **043507/2021**, NOS TERMOS DO PADRÃO Nº 01/2002

SIGGO nº: 043507

Processo nº 00431-00005386/2021-63

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DAS PARTES

O DISTRITO FEDERAL, por meio da **SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO DISTRITO FEDERAL**, inscrita no CNPJ nº 04.251.080/0001-09, com sede no SEP 515, bloco A, lote 01 – 4º andar, Brasília/DF, doravante denominada CONTRATANTE, neste ato representada por THIAGO VINÍCIUS PINHEIRO DA SILVA, portador do RG nº 883.175 PMMT, inscrito sob o CPF nº 013.574.051-70, na qualidade de Secretário-Executivo de Desenvolvimento Social, em cumprimento a delegação de competência prevista no art. 1º, parágrafo único, do [Decreto nº 41.498, de 18 de novembro de 2020](#) c/c com o art. 1º, inc. I da [Portaria nº 08, de 18 de janeiro de 2021](#), e de outro lado, a empresa **STAR LOCAÇÃO DE SERVIÇOS GERAIS LTDA**, inscrita no CNPJ nº 37.131.539/0001-90, com sede no endereço Q SRES AREA Especial Bloco D nº 20, Sala 303, Cruzeiro Velho, Brasília/DF, CEP 70.640-008, doravante denominada CONTRATADA, neste ato representada por MIGUEL MENDONÇA DE SOUSA, portador do RG nº 00606796957 DETRAN/GO, inscrito no CPF nº 450.098.131-49, na qualidade de Sócio-Administrador, resolvem celebrar o presente Termo de Contrato decorrente de Adesão aos itens 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 14, 17, 18, 20, 21, 22, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 48, 49, 52, 53, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 70, 73 da Ata de Registro de Preços nº 47/2020, advinda do Pregão Eletrônico nº 22/2020, gerenciada pela Secretaria de Estado de Economia, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DO PROCEDIMENTO

O presente Contrato obedece aos termos do Edital de Pregão Eletrônico nº 22/2020 (60714678), da Ata de Registro de Preços n.º 47/2020 (60714866), do Termo de Referência - SEDES/SEEDS/SUAG/COAD /DISUC (60705953), da Proposta Comercial (61248964), da Lei nº 8.666/93, da Lei 10.520/2002 e do Decreto Federal nº 10.024/2019, e demais normas pertinentes aplicáveis ao objeto.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DO OBJETO

3.1. O Contrato tem por objeto a prestação de serviços, sob demanda, de organização de eventos e serviços correlatos, com vistas a atender aos projetos e ações no âmbito da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social do Distrito Federal, compreendendo o planejamento, a organização, a execução, a operacionalização, a recepção, a produção e assessoria de eventos, mobiliário adequados, equipamentos, acessórios, insumos e todos os demais materiais e serviços indispensáveis à plena execução, com vistas ao atendimento das necessidades da SEDES, conforme condições e exigências estabelecidas no Edital de Pregão Eletrônico nº 22/2020 (60714678), na Ata de Registro de Preços n.º 47/2020 (60714866), no Termo de Referência - SEDES/SEEDS/SUAG/COAD/DISUC (60705953) e na Proposta (61248964), que passam a integrar o presente Termo, conforme quadro detalhado:

ITEM	DESCRIÇÃO	UN.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
------	-----------	-----	--------	----------------	-------------

	ALAMBRADO, Descrição: locação, montagem, manutenção e desmontagem de alambrado disciplinador de público, estrutura de grade em módulo medindo no mínimo 200x100cm.	Metro linear	200	R\$ 1,00	R\$ 200,00
2	BALCÃO, Descrição: locação, entrega e recolhimento de balcão em alumínio, com frente fechada, medindo no mínimo 100x100x50cm.	Diária	50	R\$ 75,00	R\$ 3.750,00
3	BOX TRUSS, Descrição: locação de Box Truss Q30, estrutura de duralumínio, com instalação das lonas de plotagem e/ou telas de projeção e similares.	Metro linear	500	R\$ 6,50	R\$ 3.250,00
4	PALCO, Descrição: locação, montagem, manutenção e desmontagem de palco com cobertura, piso com carpete, dois acessos sendo uma escada com guarda corpo e corrimão e uma rampa de acesso para cadeirante, medindo 1000x600x100cm, Unidade de Fornecimento: diária de 12 horas.	Diária	1	R\$ 1.585,00	R\$ 1.585,00
5	PÓDIO, Descrição: locação, montagem, manutenção e desmontagem de conjunto de pódio modular, po prisma, com colocações do 1º ao 5º lugar, cada módulo medindo no mínimo 25x60cm, Unidade de Fornecimento: diária de 12 horas.	Diária	6	R\$ 95,00	R\$ 570,00
6	TENDA, Descrição: locação, montagem, manutenção e desmontagem de tenda branca, tipo piramidal, estrutura em tubo galvanizado com fechamento lateral e fundo, afixada com cabo de aço, com aterramento, medindo 1000x1000cm, altura mínima de 2,5m, Unidade de Fornecimento: diária de 12 horas.	Diária	20	R\$ 475,00	R\$ 9.500,00
7	TENDA, Descrição: locação, montagem, manutenção e desmontagem de tenda branca, tipo piramidal, estrutura em tubo galvanizado sem fechamento lateral, afixada com cabo de aço, com aterramento, medindo 400x400cm, altura mínima de 2,5m, Unidade de Fornecimento: diária de 12 horas.	Diária	20	R\$ 195,00	R\$ 3.900,00
8	TENDA, Descrição: locação, montagem, manutenção e desmontagem de tenda branca, tipo piramidal, estrutura em tubo galvanizado sem fechamento lateral, afixada com cabo de aço, com aterramento, medindo 600x600cm, altura mínima de 2,5m, Unidade de Fornecimento: diária de 12 horas.	Diária	20	R\$ 305,00	R\$ 6.100,00
9	PALCO, Descrição: locação, montagem, manutenção e desmontagem de palco com cobertura, piso com carpete, dois acessos sendo uma escada com guarda corpo e corrimão e uma rampa de acesso para cadeirante, medindo 600x400x60 cm, Unidade de Fornecimento: diária de 12 horas.	Diária	10	R\$ 1.500,00	R\$ 15.000,00
10	PÓDIO, Descrição: locação, montagem, manutenção e desmontagem de conjunto de pódio modular, po prisma, para pessoas com mobilidade reduzida, com colocações do 1º ao 5º lugar, cada módulo medindo no mínimo 25x60cm, Unidade de Fornecimento: diária de 12 horas	Diária	10	R\$ 150,00	R\$ 1.500,00
11	APOIO DE SERVIÇOS GERAIS, Descrição: carregador para evento, responsável pelo deslocamento de materiais diversos, Unidade de Fornecimento: diária de 8 horas.	Diária	30	R\$ 100,00	R\$ 3.000,00

4	EQUIPE DE AUXÍLIO, Descrição: apoio operacional, montagem, desmontagem, armazenamento e entrega de kit atleta durante o evento, Unidade de Fornecimento: diária de 8 horas.	Diária	50	R\$ 78,00	R\$ 3.900,00
17	DJ, Descrição: operação do sistema de som com playlist a ser aprovada previamente pela organização do evento, Unidade de Fornecimento: diária de 8 horas, Fornecimento: diária de 8 horas.	Diária	10	R\$ 100,00	R\$ 1.000,00
18	SERVIÇO DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO, Descrição: profissional capacitado para realização de serviços de limpeza, devidamente identificado e com material para limpeza e manutenção geral do evento, Unidade de Fornecimento: diária de 8 horas.	Diária	24	R\$ 90,00	R\$ 2.160,00
20	RECEPCIONISTA, Descrição: recepcionista para execução do evento, Unidade de Fornecimento: diária de 8 horas. Características Adicionais: demais especificações conforme Termo de Referência.	Diária	24	R\$ 120,00	R\$ 2.880,00
21	MESTRE DE CERIMÔNIA, Descrição: serviço de narração, informação e condução em eventos, Fornecimento: diária de 8 horas. .	Diária	12	R\$ 400,00	R\$ 4.800,00
22	GARÇOM, Descrição: serviço de garçom para integrar a equipe de atendimento ao buffet dos eventos, Fornecimento: diária de 8 horas.	Diária	24	R\$ 90,00	R\$ 2.160,00
38	ELETRICISTA, Descrição: profissional capacitado com experiência comprovada, com equipamentos e materiais para instalação e manutenção elétrica em eventos, Unidade de Fornecimento: diária de 8 horas.	Diária	36	R\$ 85,00	R\$ 3.060,00
39	GERADOR DE ENERGIA, Descrição: locação, montagem, manutenção e desmontagem de grupo gerador, super silenciado, com motor de 400 KVA, 60 HZ, microprocessador e quadro de transferência, para funcionamento em regime contínuo, com todo material e insumo para o funcionamento, Unidade de Fornecimento: diária de 12 horas.	Diária	15	R\$ 1.200,00	R\$ 18.000,00
40	REFLETOR, Descrição: locação, montagem, manutenção e desmontagem de refletor de LED PAR 64 LED RGBW, com 54 LEDS de 3w, base em alumínio, com até 4000 watts de potência, Unidade de Fornecimento: diária de 12 horas.	Diária	10	R\$ 51,00	R\$ 510,00
41	TORRE DE ILUMINAÇÃO, Descrição: locação, montagem, manutenção e desmontagem de torre de iluminação móvel, a diesel, com 4 refletores, incluído combustível, Unidade de Fornecimento: diária de 12 horas.	Diária	5	R\$ 1.400,00	R\$ 7.000,00
42	SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO, Descrição: locação, montagem, manutenção e desmontagem de sistema de iluminação para palco, Unidade de Fornecimento: diária de 12 horas.	Diária	1	R\$ 1.400,00	R\$ 1.400,00
43	SERVIÇO DE SONORIZAÇÃO, Descrição: locação, montagem, manutenção e desmontagem de sistema de sonorização de grande porte, para evento ao ar livre, Unidade de Fornecimento: diária de 8 horas	Diária	2	R\$ 1.500,00	R\$ 3.000,00
44	SERVIÇO DE SONORIZAÇÃO, Descrição: locação, montagem, manutenção e desmontagem de sistema de sonorização de médio porte, com mesa de som digital 16/32 canais, 4 microfones e 4 pedestais, para evento	Diária	20	R\$ 1.000,00	R\$ 20.000,00



	externo, com público de 1.000 pessoas, Unidade de Fornecimento: diária de 12 horas.				
45	ÁGUA, Descrição: água mineral, sem gás, Unidade de Fornecimento: caixa com 48 copos de 200ml cada.	Caixa	800	R\$ 12,00	R\$ 9.600,00
46	GELO, Descrição: gelo triturado, Unidade de Fornecimento: saco com 10kg.	Saco	200	R\$ 6,54	R\$ 1.307,00
48	KIT LANCHE, Descrição: fornecimento de kit lanche, tipo 2, composto por 1 mini bolinho de 40g recheado, 1 suco integral de 200ml e 1 fruta.	Kit	1.500	R\$ 4,50	R\$ 6.750,00
49	COFFEE BREAK, Descrição: serviço de coffee break para 100 pessoas, composto de no mínimo 30 litros de bebida não alcoólica, 30 litros de café ou água, 100 unidades de iogurte de 100g cada, 800 salgadinhos sortidos, 250 mini sanduíches, 100 unidades de salada de frutas de 250ml cada, com fornecimento de insumos, Unidade de Fornecimento: duração mínima de 4 horas.	Por Pessoa	1.500	R\$ 10,00	R\$ 15.000,00
52	BANHEIRO QUÍMICO, Descrição: locação, montagem, manutenção e desmontagem de banheiro químico individual, portátil, em polietileno ou material similar, teto translúcido, medindo no mínimo 116x122x210cm, Unidade de Fornecimento: diária de 12 horas.	Diária	500	R\$ 80,00	R\$ 40.000,00
53	BANHEIRO QUÍMICO, Descrição: locação, montagem, manutenção e desmontagem de banheiro químico individual para portadores de necessidades especiais - PNE, portátil, em polietileno ou material similar, teto translúcido, medindo no mínimo 130x150x220cm, Unidade de Fornecimento: diária de 12 horas.	Diária	50	R\$ 80,00	R\$ 4.000,00
60	CADEIRA, Descrição: locação, entrega e recolhimento de cadeira em plástico PVC, sem braço, cor branca, Unidade de Fornecimento: diária de 12 horas.	Diária	1.000	R\$ 1,10	R\$ 1.100,00
61	MESA, Descrição: locação, entrega e recolhimento de mesa em plástico PVC, cor branca, medindo no mínimo 68x68cm, Unidade de Fornecimento: diária de 12 horas.	Diária	1.000	R\$ 3,00	R\$ 3.000,00
62	RÁDIO TRANCEPTOR, Descrição: portátil, VHF ou UHF, alcance máximo de 25km em campo aberto, mínimo 22 canais de frequência, no mínimo 38 códigos privativos, funcionamento com bateria ou pilha, carregador duplo de mesa bivolt, fonte bivolt, 2 clips de cinto, manual em português.	Unidade	120	R\$ 38,00	R\$ 4.560,00
63	TINA, Descrição: locação de Tina em polietileno, horizontal, capacidade mínima de 140 litros, com suporte.	Unidade	100	R\$ 22,00	R\$ 2.200,00
64	ORGANIZADOR DE FILA, Descrição: locação, entrega e recolhimento de pedestal organizador de fila, em ferro cromado, com no mínimo 90cm de altura e fita retrátil de no mínimo 2 metros de comprimento.	Unidade	60	R\$ 12,00	R\$ 720,00
65	LIXEIRA, Descrição: locação, entrega e recolhimento de lixeira em PVC, tipo balde, capacidade mínima de 100 litros, sem tampa, com alças nas duas laterais, com sacos de lixo inclusos, Unidade de fornecimento: diária de 12 horas.	Unidade	240	R\$ 10,00	R\$ 2.400,00
66	CONE, Descrição: locação de cone para sinalização, em PVC flexível, cor laranja com faixas na cor branca, com altura mínima de 75cm, Unidade de Fornecimento: diária	Diária	480	R\$ 2,48	R\$ 1.190,40

	de 12 horas				
67	LONA, Descrição: confecção, instalação, manutenção e desinstalação de lona de sinalização sem emenda, 440 g/m ² , impressão colorida em qualidade fotográfica em uma face, acabamento em ilhós e reforçado com cordão, resistência UV.	Metro quadrado	800	R\$ 22,00	R\$ 17.600,00
70	LOCAÇÃO DE VEÍCULOS, Descrição: veículo po ambulância, com UTI e equipe médica composta de 1 médico e 1 enfermeiro, com motorista, dotada de equipamentos, utensílios e medicamentos de emergência/ambulatorial para resgate, Unidade de Fornecimento: diária de 12 horas	Diária	10	R\$ 1.550,00	R\$ 15.500,00
73	CARPETE, Descrição: locação, montagem, manutenção e desmontagem de carpete para corrida, medindo 2000x200cm.	Metro quadrado	2.000	R\$ 6,00	R\$ 12.000,00
VALOR TOTAL			R\$ 255.152,40		

4. CLÁUSULA QUARTA – DA FORMA E REGIME DE EXECUÇÃO

4.1 O Contrato será executado de forma indireta, sob o regime de empreitada por preço unitário, segundo o disposto nos arts. 6º e 10º da Lei nº 8.666/1993.

5. CLÁUSULA QUINTA – DO VALOR

5.1 O valor total do Contrato é de R\$ 255.152,40 (duzentos e cinquenta e cinco mil cento e cinquenta e dois reais e quarenta centavos), devendo a importância ser atendida à conta de dotações orçamentárias consignadas no orçamento da corrente – Lei Orçamentária Anual nº 6.778, de 06 de Janeiro de 2021, enquanto a parcela remanescente será custeada à conta de dotações a serem alocadas no(s) orçamento(s) seguinte(s).

5.2 Para o caso de serviços não contínuos e/ou continuados quando preponderantemente formados pelos custos de insumos, o critério de reajuste, quando couber, deverá retratar a variação efetiva do custo de produção, admitida a adoção de índices específicos ou setoriais, que reflitam a variação dos insumos utilizados, desde a data prevista para apresentação da proposta, até a data do adimplemento de cada parcela.

5.2.1 A variação de preços para efeito de reajuste anual será medida por índice adequado, legalmente criado e relacionado ao objeto do certame, ou na falta de previsão específica, pelo Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo – IPCA, devendo a contratada para tanto, apresentar Planilha de Custos e Formação de Preços, com demonstração analítica.

6. CLÁUSULA SEXTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

6.1 A despesa correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária:

I – Unidade Orçamentária: 17101 - Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social do Distrito Federal

II – Programa de Trabalho: 08.122.8228.8517.0139 - Manutenção de Serviços Administrativos Gerais

III – Natureza da Despesa: 33.90.39.22 - Outros serviços Pessoa Jurídica

IV – Fonte de Recursos: 100 - Ordinário Não Vinculado

6.2 O empenho inicial é de R\$ 208.862,00 (duzentos e oito mil oitocentos e sessenta e dois reais) conforme Nota de Empenho nº 2021NE00275, emitida em 11.05.2021, sob o evento nº 400091, na modalidade 02-Estimativo; e de R\$ 46.290,40 (quarenta e seis mil duzentos e noventa reais e quarenta centavos) conforme Nota de Empenho nº 2021NE00276, emitida em 11.05.2021, sob o evento nº 400091, na modalidade 02-Estimativo.

7. CLÁUSULA SÉTIMA – DO PAGAMENTO

7.1. O pagamento será feito, de acordo com as Normas de Planejamento, Orçamento, Finanças, Patrimônio e Contabilidade do Distrito Federal, mediante a apresentação de Nota Fiscal, devidamente atestada pela Comissão Executora, Gestor ou Fiscal do presente CONTRATO.